(47) *Οἱ μὲν γὰρ αὐτὸν ἔφασαν.* Zeno Stoicæ se-
æ conditor Mnasææ, sive Demæ F. Citiensis, ex
pido Cypri insulæ, ut Laertius et Suidas nar-
at. De Cleanthe Tyrio Zenonis patre nihil com-
pi. Quanquam scio ἄνωθεν fuisse Phœnicem quod

eo consentiant, quod errorem propugnant, paren-
que et eadem idololatriæ, atque impietatis doctri-
nam contexant, in illa tamen erroris libidine se-
metipsas collidunt, ac mutuo repugnant.

12 DE STOICIS,

Quæ III est gentilium hæresis, ordine vero V.

I. Quod ad Stoicos pertinet, hæc est de divinitate
illorum opinio. Deum esse mentem asserunt, quæ
totius aspectabilis molis, cæli nimirum ac terræ
cæterarumque rerum velut corporis anima sit.
Rursus divinitatem unam in plures ac particulares
naturas distribuunt, solem videlicet, lunam, ac
stellas, animam, aerem, resque cæteras. Ad hæc
animarum ex aliis in alia corpora transfusiones ac
transitus admittunt. Eas quippe de corpore dece-
dere, ac rursus ingredi, iterumque gigni statuunt :
et consceleratum illud dogma quadam erroris abun-
dantia contexunt. Cæterum particulam quamdam
Dei, eandemque immortalem animam esse prædicant.
Porticus princeps, sive Stoicæ sectæ Zeno
fuit, de quo varius est sermo. Nam alii Cleanthis
cujusdam Tyrii filium fuisse putant : alii Citiien-
sem faciunt ex insula Cypro ; quem et Romæ ali-
quandiu vixisse narrant ; indeque Athenas profe-
ctum in Stoa, hoc est porticu, dogmata illa publice
proposuisse. Non desunt qui duos Zenones distin-
guant, Eleatem, et eum de quo proxime dictum est.
Utunque sit, eadem ab utriusque decreta profluxe-
runt. Proindeque materiam æqualem Deo facit al-
ter ille, quemadmodum et hæreses reliquæ. Tum
vero fati atque originis necessitatem astruit, cujus
legibus temperentur et afficiantur universa. Igitur
quæcunque operis instituti brevitatis contra illius
nequitiam disputari patitur, ac velut auxiliare me-
dicamentum parari ; sed ita nequaquam ut in im-
inquam, summatum, ne prætermisissæ videar ad-

II. Heus tu ! inquam. Potin' eloqui a quo doctri-
nam hanc acceperis ? aut quis demum Spiritus
sanctus tecum de hoc tuo errore sit locutus ? Duo
quippe simul æqualia tempore, materiam scilicet
ac Deum violenter obtrudis. Excidit igitur tua illa

Citiense oppidum a Phœnicibus colonis frequentatum
fuerit. Quin etiam civem illum vindicasse sibi τοὺς
ἐν Σιδῶνι Κιτιεῖς auctor est Laertius. Ergo Citium
aliud in Phœnicæ oppidum. Denique Zenonem Pœ-
nulum ob id appellat Cicero lib. iv *De fin.* : *Postea*
tutus ille Pœnulus (scis enim Citiæos clientes tuos e
Phœnicia profectos).

(48) *Ἐν Ῥώμῃ δὲ βεβιωκέσθαι.* A quo hæc di-
dicerit Epiphanius, beasset nos, si docere voluis-
set. Crediderim Ῥώμῃ ab eo pro Italia sumi, et
Eleatem Zenonem cum Citiensi confundi ; nam dubi-
tat, duone fuerint ambo isti, an unus Stoicorum
pater. Fuit autem Zenonem alter Eleates ex Italia ;
sed quod ambo dicit eadem habuisse dogmata, sat-
tis ex Diogene, aliisque refellitur.

ratio, minimeque cohæret ipsa secum, cum tu et A opificem quemdam omnium rerum esse fateare, quem etiam omnipotentem asseris, et in eo tamen ipso divinitatum divortia constituas. 13 Cujusnam vero artifex erit ille, si æqualis tempore materia ponitur? Erit enim per sese suimet ipsa juris, utpote quæ a nullo sit originis principio deducta, adeoque subjecta nemini. Quod si ab ea, producere ut posses, opifex qui eam nactus est acceperit, nonnulla hæc esse debet illius imbecillitas, ac velut egentia facta contributio: nimirum qui non privatis ex copiis, sed ex aliena materia suum opus præstiterit. Jam illud de animarum in aliena corpora transitu, quantam in te levitatem depravatæ mentis arguit, qui et sapientiæ gloriam affectas, et rerum apud homines scientiam proferis! Nam si pars est illa Dei, et quidem immortalis; tu vero ad infelicissima nescio quæ corpora non ferarum modo, sed et serpentum, ac vilissimorum animantium, conditionem haustam a Deo et expressam obtinuit; potest quidquam

III. At etiam Fatum nobis objicis, a quo omnia proficiscantur, quæ tam homini, quam cæteris rebus accidunt. Verum uno, eoque brevissimo dicto tuum illud commentum evanescet. Si enim istud ipsum; sapientem, ac prudentem fieri; rationis participem expertemque nasci, reliquaque hujus generis fati necessitas affert; sileant decreta legum omnia: quippe cum in adulteros sceleratosque cæteros fati vis illa dominetur. Sane quidem justius ab stellis, quæ necessitate pariunt, pænæ repetantur, quam ab eo qui quod omnino coactus aggreditur. Atque ut id alia ratione disputem: si ita uti volunt se res habet; agendum scholæ conticescant: desinant sophistæ, rhetores, grammatici, medici, cæteræque doctrinæ omnes, illiberalium artium innumera multitudo. Nec doceat deinceps quispiam; si quidem Fati beneficio, non litterarum disciplina, generi humano scientia supeditat. Nam si doctos atque eruditos efficere Fati necessitas potest, nemo præceptorum navet operam: sed illæ stamina trahentes Parcæ ingenia hominum disciplinis imbuant, quemadmodum inani falsoque illo dogmate profiteris.

14 DE PLATONICIS,

Quæ est hæresis gentilium IV, ordine VI.